－1－

昆明市五华区教育体育局文件

〔A〕

〔公开〕

五教体函〔2022〕5号

关于昆明市五华区第十七届人大一次会议

第 129号建议答复的函

张木犀代表：

您提出的《加强教育信息公开和家校沟通工作》建议已收悉，

现答复如下：

首先非常感谢您对教育工作的重视和关心。为实现家校共

建，更好地促进孩子健康成长，您在提案中建议教育职能部门一

方面要加强教育信息公开的力度，畅通信息渠道，另一方面要指

导学校充分利用现代信息手段，建立健全家校沟通的长效机制。

针对以上建议，我局的具体做法如下：

一、多措并举，加大教育信息公开力度

为提高工作的透明度，保障公民、法人和其他组织的知情权，

监督教育行政部门依法履行职责，依据法律、法规，结合教育系

统实际，五华区教育体育局制定了《五华区教育体育局教育信息

－2－

公开制度》。目前主动公开的教育信息通过以下多种形式及时予

以公开：昆明市五华区人民政府公众信息网站；五华区教育体育

局官方微信公众号；昆明五华教育新浪微博；通过新闻发布会、

教育简报或者报刊、杂志、电视、广播等新闻媒体发布部分主动

公开的教育信息；公示栏、电子触摸屏等设施；公开服务热线；

其他便于公众及时、准确获得信息的形式。

多种形式的公开宣传平台不但实现了五华教育系统政务公

开，拓宽了人民群众了解五华教育的渠道，使五华教育的发展动

态得以最大程度地共享，更有利于五华教育系统信息资源的开发

利用和增值，进一步提升了教育系统的透明度和公信力，有利于

树立五华教育的优质教育形象，扩大五华教育的社会影响力。

二、密切联系，发挥家校社协同育人作用

家校联系是班主任与家长互相交流沟通，了解、研究、促进

学生健康成长的重要途径，也是增强教师与家长相互理解与信

任、融合关系，改进和提高教育质量的重要措施。我局高度重视

家校沟通工作，充分发挥学校教育主渠道作用、家庭教育基础作

用、社区教育平台作用，找准“结合点”，推动学校、家庭、社会

“三结合”协同育人。老师们定期通过书信、电话、互教通、主题

班会、家校联系本、班级微信群、班级 QQ群、家长会等方式与

学生家长进行沟通联系，实事求是向家长通报学生在校学习、生

活、工作情况，并提出加强学生思想道德教育的意见和建议。

在当前常态化疫情防控时期，区教育体育局指导各校以多种

形式加强与家长的沟通和协调。各校通过线上家长会，“小手拉

大手”、“告家长书”、“家长学校”、“亲子讲座”等方式方法，与家

－3－

长进行学生学习、生活等方面进行沟通。2022 年以来，依托五

华区心理健康教育指导中心，区教育体育局针对疫情防控工作，

多次下发师生、家长疫情期间心理调适温馨提示，组织多位家庭

教育专家，根据不同学段学生身心成长特点，录制家庭教育、亲

子关系、心理健康等主题线上讲座；邀请专业律师录制《家庭教

育促进法》普及宣传视频，引导家长朋友们全面系统了解《家庭

教育促进法》内容，进一步明确家长在家庭教育中的作用、地位

以及责任。

您的建议为我们的工作拓宽了思路，下一步，区教育体育局

将继续拓宽信息公开的渠道，加大信息公开的力度，加强对教育

政策的解读，加强教师家校沟通技巧，提高家庭教育工作能力，

发挥互联网及媒体优势，确保家校社沟通不因疫情而阻断，营造

良好的沟通氛围。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2022 年 7 月 11 日

（联系人及电话：刘未伟 18487256579）

－4－

（此页无正文）

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 7月 11日印发